A vitutis ac crucifixi confessionis signum; siquidem ad ipsum participandum venit; et ita cum metu ac tremore atque humilitate cordis procedere. Communicant ergo statim, primo quidem illi qui semper in sacra functione communicant subdiaconi, quoniam post diaconos isti sunt, nec ipsis licitum est intra sanctuarium communicare, eo quod non intus ordinati sunt; deinde lectores et monachi, et post ipsos laici: non enim intra sanctuarium, præter pontifices, presbyteros et diaconos, aliquis alius communicat; quoniam tres illi ordines ipsi soli intra sanctuarium ordinantur. Cæteri vero extra illud, nec in manus divinum panem accipiunt, ut inferiores ordine terminantesque ultimam istius partem, etsi virtute prævineant. Itaque unusquisque illorum debet suum ordinem servare, sicut et Paulus præcipit, dicens: « Unusquisque in quo vocatus est ordine, in hoc permaneat; » ut etiam magis in hoc inveniatur virtutis fundamentum, humilitas, quæ vel in angelis adest, et in futuro sic erit. « Unusquisque, ait denuo Paulus, in proprio ordine. » Postremum ad populum, tanquam ab ipso Salvatore, datur benedictio, quam pontifex concedit, omnibus deprecans salutem. Postea thuribicat iterum sancta super mensam, ea quæ refectionis sumit dicens, gratias agens illi qui propter nos est incarnatus, passus est, resurrexit carne et in caelos ascendit, et vivit, et gloria sua universam terram implet. Et postquam benedixit Deum, reliquias sanctificationum in propositione dat auferendas, et a diaconis separatim administrandas. Secundus autem e sacerdotibus protectionis orationem propter populum extra sanctuarium, ita ut audiatur, pronuntiat, faciens quidem hanc ultimam orationem pro populo, sed opus agens pontificis: nam initia precum sicut et finis opus illius sunt. Attamen et pontifex intus ad Deum istam mysteriose profert. Propterea regredientem signat sacerdotem, postquam hic orationem dixit, tanquam ipsius ministrum. Ipse vero rursus Pontifex convolvens involucrum Evangeliumque positum super mensam osculatus et istam, significans ex isto quod exinde fuit sanctificatus, et unitus est altari, cum ea quæ sunt liturgiæ complevit, exit ad sanctuarii portas, et populo antidorum distribuit; quoniam non est sanctuarii populus, et quoniam humilibus excelsus condescendit, semetipsumque dat eis multiformiter.

CAPUT C.

De antidoro et quod hic est panis benedictus (qui loco Eucharistiæ distribuitur non communicantibus.)

Hoc autem antidorum sanctificatus est panis in oblatione prolatus, cujus maxime medium extractum, consecratum est factumque Christi corpus. Hujus igitur loco magni tremendæ communionis doni, quoniam non omnes illius possunt esse participes,

hoc pro illo datur, et antidorum proprie cognominatur: nam etiam Dei gratiae donum praestat, siquidem et ipse sanctificatus est panis, sorte signatus, sacrisque verbis ditatus. Non tamen est participatio corporis Christi. Haec enim sunt mysteria: illud autem est solum sanctificationis communicatio, divinam gratiam a propositionis verbis praestans. Tandem populum, cum denuo signavit et benedictionem a Domino deprecatus est, pontifex dimittit, postquam verum Deum nostrum Christum, per merita sanctissimae ipsius Matris et omnium sanctorum, omnium misereri cunctosque salvare suppliciter exoravit; praedicans simul et contestans nos per Salvatoris aeternam sacramque functionem esse salvatos ac salvandos; cooperante precibus adjutricis maximi mysterii Deiparae, cum omnibus qui ex illo sanctificati sunt. Tunc continuo psallentium chorus, ad reges et ad ipsum pontificem, non pure praedicantes hominem, vota faciunt, fidele regnum et orthodoxum pontificatum permanere deprecantes, opusque sacrae liturgiae propter nos semper libere exerceri. Quos et populum cum ter ultimo signavit, ac benedixit pontifex; carmen « Nunc dimittis » seorsum dicit, Simeonis recordatus, cum exsultans Christum excepit. Et tunc sacra deponit vestimenta. Cum orationes absolvit, pro omnibus gratias agit et ter genibus ad altare flexis abit: Talia sunt ea quae respiciunt ad magnum sanctumque mysterium. Maximos quidem secundum istud et supra nos poscerent sermones: sed juxta potentiam nostram, ut erat possibile, brevius complevimus et speculati sumus; quoniam super illud multi divini viri excelsae mirificaeque locuti sunt, et nos non oportet ea tentare quae supra nos sunt. Haec enim etiam sunt propter vos. καὶ ὑψηλῶς καὶ θαυμαστῶς· καὶ οὐ δεῖ κατατολμῆν ἡμᾶς τῶν ὑπὲρ ἡμᾶς· καὶ ταῦτα γὰρ δεῖ ὑμᾶς.

Clericus. Gratias Deo, quod super hujusmodi rebus tam excelsis et tam divinis sufficienter adjuti sumus: cupimus autem et discere ea quae spectant ad initiationem ac consecrationem templi, rationesque diviuorum in hoc symbolorum habere.

A τοῦτο δίδεται ἀντ' ἐκείνου, καὶ ἀντιδώρον οὐκ ἐπιπροσδοκῶνται, ὅτι καὶ δωρεάν χάριτος 114 παρέχει Θεοῦ. Ἐπεὶ καὶ ἡγιασμένος ἐστὶ καὶ οὗτος ἄρτος, σφραγιζόμενος τε τῇ λόγχῃ, καὶ ἱερὰ δεχόμενος ῥήματα· οὐ μὴν δὲ ἡ κοινωνία τοῦ σώματος τοῦ Χριστοῦ. Τὰ μυστήρια γὰρ ἐκεῖνά εἰσι· τοῦτο δὲ ἁγιασμοῦ μεταδοτικὸν μόνον, καὶ δωρεᾶς θείας ἀποροχόν τῆς ἀπὸ τῶν ἐν τῇ προθέσει ῥημάτων. Τέλος τὸν λαὸν πάλιν σφραγίσας, καὶ εὐλογίαν παρὰ Κυρίου ἐπευξάμενος ὁ ἀρχιερεὺς, ἀπολύει, τὸν ἀληθινὸν Θεὸν ἡμῶν τὸν Χριστὸν διὰ τῶν τῆς Παναγίας· αὐτοῦ Μητρὸς πρεσβειῶν καὶ πάντων τῶν ἁγίων ἐλεῆσαι πάντας καὶ σώσαι ἐπικαλεσάμενος, κηρύττων ἅμα καὶ μαρτυρῶν, ὅτι διὰ τῆς τοῦ Σωτῆρος οἰκονομίας καὶ τῆς ἱερουργίας σεσῶσμεθα τε καὶ σωθησόμεθα, συνεργούσης ταῖς εὐχαῖς τοῦ ὑψηλῆτος τοῦ μεγίστου μυστηρίου, τῆς Θεοτόκου, καὶ πάντων τῶν ἡγιασμένων ἐκ τούτου· ὅτι παρὰ τοῦ ἐκ τῶν ψαλλόντων χοροῦ τούτου τε βασιλεῖς εὐχεται μετὰ ὕμνου, καὶ αὐτὸν τὸν ἀρχιερέα, οὐ τὸν ἀνθρώπον ἀπλῶς εὐφημοῦντες, ἀλλὰ καὶ τὴν πιστὴν βασιλείαν, καὶ τὴν ὀρθόδοξον ἀρχιερωσύνην διαμένειν εὐχόμενοι, καὶ τὸ ἔργον τὸ τῆς ἱερουργίας ὑπὲρ ἡμῶν αἰωνίως ἀκαλύτως διενεργεῖσθαι. Οὐδὲ καὶ τὸν λαὸν τρις σφραγίσας ὑστερον πάλιν, καὶ ἐπευξάμενος ὁ ἀρχιερεὺς, τὸ, « Νῦν ἀπολύει, » καθ' ἑαυτὸν καὶ τὰ λοιπὰ λέγει, τοῦ Συμεὼν μνησθεῖς, ἡνίκα τὸν Χριστὸν ἀγκάλαις εἰδέξατο. Καὶ τὰ ἱερὰ ἀποτίθεται ἅμα. Προσευξάμενος οὖν καὶ ἀπολύσας, ὑπὲρ πάντων εὐχαριστεῖ· καὶ τρις τῷ θεοῦ προσκυνήσας, ἀπέρχεται. Τοιαῦτα καὶ τὰ τῆς μεγάλης καὶ ἱερᾶς τελετῆς, μεγίστους μὲν κατ' αὐτὴν καὶ ὑπὲρ ἡμᾶς ἔχουσα τοὺς λόγους, κατὰ δύναμιν δὲ ἡμετέραν ὡς ἦν δύνατον συνοπεκτικώτερον συντεθεῖσα τε καὶ θεωρηθεῖσα, ἐπεὶ πολλοὶ περὶ ταύτης λέγουσι θεοὶ ἀνδράσι.